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ÖN SÖZ

Gelecek İçin Eğitim: Farklı Ülkelerde Program Geliştirme Çalışmaları kitabını, 
2010 yılında yakın gelecekte Türk eğitim sisteminin nasıl olması gerektiğini ortaya 
koymak amacıyla hazırlamıştık.  “Nasıl bir eğitim sorusunun yanıtı, nasıl bir insan 
ve nasıl bir eğitim programı anlayışının içinde aranmalıdır” görüşü temelinde fark-
lı ülkelerin eğitim programlarını inceleyerek “Nasıl bir eğitim programı?” sorusu-
na yanıt aramaya çalışmıştık. Bu bağlamda, eğitimde uluslararası sınavlarda başarı 
gösteren ülkeleri belirleyip bu ülkelerin hem eğitim sistemlerini hem de program 
geliştirme çalışmalarını incelemiş, elde ettiğimiz bilgileri ülkemizin program geliş-
tirme çalışmalarına ışık tutması için derlemiştik. Bu baskıda ise hem uluslararası 
sınavlarda başarılı olan ülkelerin başarılarının temelinde yatan nedenleri hem de 
COVID-19 pandemisinde eğitimdeki uygulamaları inceleyerek kitabımızın içe-
riğini genişletme kararı aldık ve Gelecek İçin Eğitim: Yüksek Performanslı Eğitim 
Sistemlerinden Öğrendiklerimiz adlı kitabı siz değerli okuyuculara sunmak istedik. 
Kitabımızın bu genişletilmiş yeni versiyonu ile amacımız başarılı eğitim sistemleri-
ne yalnızca eğitim programları çerçevesinden bakmak değil başarıyı etkileyebilecek 
olası diğer faktörleri de amprik bulgular ışığında yakından incelemektir.

Eğitim sisteminde değişimin sağlanması eğitim programlarındaki çağdaş geliş-
melerle olur. Yönetsel ve biçimsel değişimler bir gelişim göstergesi olamaz. Buna kar-
şın her gelişim bir değişimi içerir. Bu düşüncelerle yola çıkan ekibimiz, gelecek için 
eğitimi, gelişim yoluyla değişimi gerçekleştirme felsefesini benimseyerek hazırlamıştır. 

Bu çalışmanın karşılaştırmalı eğitim çalışmalarına ilgi duyanlara, uluslararası 
sınavlarda başarılı ülkelerdeki program geliştirme çalışmalarını ve başarılı eğitim sis-
temlerinin temelindeki nedenleri merak edenlere katkı sağlaması hedeflenmektedir. 

Bu yapıtın tartışmayı amaçladığı “Nasıl bir insan?”, “Nasıl bir eğitim?”, “Nasıl 
bir eğitim programı?”, “Nasıl bir Eğitim anlaşıyışı”, “Eğitimde başarının temelinde 
hangi faktörler var?”, “Eğitimde başarı nasıl yükseltilir ve bu başarı nasıl sürdürü-
lebilir” gibi soruların, farklı araştırmacılara farklı sorular sordurmasını, bu bağ-
lamda nice verimli tartışmalar doğurmasını diliyoruz.

Prof. Dr. Özcan DEMİREL  
ORCID No: 0000-0002-1310-0559

Arş. Gör. Dr. Özlenen ÖZDİYAR GEDİK 
ORCID No: 0000-0001-5804-6384

Dr. Öğr. Üyesi Sümeyra SOYSAL 
ORCID No: 0000-0002-7304-1722

Dr. Öğr. Üyesi Nur AKKUŞ ÇAKIR  
ORCID No: 0000-0003-3651-6183
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Quacquarelli Symonds (QS) University World University Rankings, Shang-
hai Jiaotong Academic Ranking of World Universities, Times Higher Education’s 
World University Ranking ve Ranking Web of World Universities (Webometrics) 
gibi bazı indeksler üniversiteleri çeşitli boyutlarda ölçmekte ve uluslararası düzey-
de sıralamaktadır. Bu tip ölçümler, üniversiteler arasında yadsınamaz bir rekabe-
ti de beraberinde getirmektedir. Bu sıralama ‘sendromu’ yalnızca yükseköğretim 
düzeyi ile sınırlı değildir.  Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı (PISA), 
Uluslararası Matematik ve Fen Eğilimleri Araştırması (TIMSS) ve Uluslararası 
Okuma Becerilerinde Gelişim Araştırması (PIRLS) gibi ilköğretim ve ortaokul 
öğrencilerinin farklı performans puanlarının ölçüldüğü uluslararası testler de uy-
gulanmaktadır. Bu uluslararası testler, 2000’lerden beri uygulanmasına rağmen 
son yıllarda hem araştırmacıların hem de politika yapıcılarının/üretenlerin daha 
fazla dikkatini çekmektedir. Bu bağlamda katılımcı ülkeler arasındaki performans 
ranjının genişliği farklı ülkelerdeki öğrenci başarısını hangi faktörlerin olumlu et-
kilediği ya da engellediği fikrini sorgulattığı için dünya genelinde daha fazla ve 
ayrıntılı olarak incelenmektedir. Bu testlerde yüksek öğrenci başarı puanlarına sa-
hip, özellikle sürdürülebilir, ülkelerin eğitim sistemleri yüksek performanslı (high 
performing) olarak tanımlanmaktadır. Aslında alanyazında eğitim sistemleri için 
bu tanımlamanın dışında en iyi performans gösteren (best performing) (Low, 2012; 
Barber ve ark., 2010), güçlü performans gösteren ve başarılı performans gösteren 
(strong performers and successful performers) (OECD, 2011) ve dünyanın önde 
gelen (the world’s leading) (Tucker, 2011) eğitim sistemleri gibi farklı isimlendir-
melerin yapıldığı gözlenmiştir. Ancak bu kitapta, amacı daha iyi ifade ettiği için 
yüksek performanslı eğitim sistemleri (YPES) teriminin kullanılması tercih edil-
miştir. 

Yüksek performanslı sistemlerin başarı faktörlerini araştırmak için son za-
manlarda pek çok araştırma yapılmasına karşın incelenen kitap veya bilimsel ra-
porların birçoğu esas olarak tartışılan ve analiz edilen yüksek performanslı sis-
temlerin dışında kalanlar tarafından yazılmıştır (Lee ve ark., 2014). Bu bulgunun 
gerekçesi olarak daha zayıf performans gösteren ülkelerin başarılı sistemleri ince-
leyerek kendi eğitim sistemleri için ders çıkarma ihtiyaçlarını gösterebiliriz. Ancak 
Lee ve ark. (2014) bu durumu, yüksek performanslı sistemlerin kendilerini öyle 
etiketlemediği ve mevcut başarılarının sırları konusunda nispeten sessiz, olduk-
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ça mütevazı ve temkinli kaldıkları şeklinde açıklamaktadır. Ayrıca araştırmacılar, 
bu yüksek performanslı ulusların bazılarının temsil edildiği uluslararası zirvelere 
veya sempozyumlara katıldığınızda duyacaklarımız, bu ülkelerin kendilerini al-
kışlama ya da kutlama yapmalarından ziyade daha çok öz-yansıtma ve daha faz-
la neler yapılması gerektiği konusunda öz eleştiri olduğunu belirtmektedirler. Bu 
bağlamdan hareketle, yüksek performanslı sistemlerin başarılarını yükseltmeye ve 
sürdürmeye yardımcı olan en önemli gücün bu yüksek derecedeki öz-yansıtma ve 
öz-eleştirinin olduğunu söylenebilir.  

Singapur Ulusal Eğitim Enstitüsü tarafından 2012 yılında uluslararası sınav-
larda Finlandiya ile Doğu Asya’daki yüksek performans gösteren ülkelerin başarı-
larına neyin katkıda bulunduğu, başarılarının sürdürülebilirliğinin nasıl sağladığı 
gibi konularda tartışmalarının beklendiği bir sempozyum gerçekleştirilmiştir. Bu 
sempozyuma Finlandiya, Kanada, Güney Kore, Singapur ve Hong Kong’dan katı-
lan seçkin bilim insanlarının görüşlerini Low (2012) bir kitapçıkta birleştirmiştir. 
Low’un (2012) çalışmasına göre yüksek performanslı sistemlerin temsilcilerinin 
nasıl başarılı oldukları hakkında gerçekten bilgi vermekten ziyade eğitim sistem-
lerinin karşı karşıya olduğu temel sorunlardan bahsettiği görülmektedir. Lee ve 
ark (2014) ve Low’un (2012) çalışmaları incelendiğinde gerek çeşitli bağımsız 
araştırmaların gerekse OECD raporlarının ortaya koyduğu sonuçlarla tutarlı ola-
rak yüksek performanslı eğitim sistemlerinden başarıya dair beş ana başlık ortaya 
çıkmaktadır. İlki, yüksek kaliteli bir öğretim işgücünün geliştirilmesi ve sürdürül-
mesidir. Bu bağlamda, sıkı bir seçme ve işe alma ile son derece titiz ve sistematik 
hazırlanmış bir öğretmen eğitim programının ve öğretmen mesleki gelişim pla-
nının önemi ortaya çıkmaktadır. İkincisi, hiçbir öğrencinin geride kalmamasının 
sağlanmasıdır. Bu kapsamda, en düşük performans gösteren öğrencilere mümkün 
olduğunca erken ve mümkün olduğu kadar sürdürülebilir bir şekilde sistematik 
olarak yardım edilmesi, başarının arkasındaki bir başka boyuttur. Üçüncüsü, eşit-
lik ve kalite arasındaki dengedir. Yüksek performanslı eğitim sistemlerinde, eşit-
lik ve kalitenin birbiri pahasına elde edilmemesi ve kalite pahasına eşitlikten asla 
ödün verilmemesi gerektiği temel kaygılardan birisidir. Dördüncüsü, eğitim siste-
mindeki kilit paydaşlar arasında politika girişimlerini uygulamaya dönüştürmek 
için sistematik bir tutarlılığın olmasını sağlamaktır. Beşincisi, uluslararası karşı-
laştırmalı testlerde performansa gereğinden fazla güvenmemektir. Sıralamaları 
ve öğrenci performansını analiz etmeye aşırı güvenmek, rekabetin istenmeyen 
sonuçlarına ve uluslararası kıyaslamalı test puanlarındaki performansla ölçülen 
öğrenci başarısına dar odaklı bir görüş geliştirmeye yol açabilir.

Birçok uluslararası karşılaştırmalı testlerde sürekli olarak sıralamaların zir-
vesinde Finlandiya, Singapur, Hong Kong-Çin Özerk Bölgesi, Güney Kore, Japon-
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ya, Çin Taipei-Çin Özerk Bölgesi ve yakın uygulamalarda da Şanghay- Çin Özerk 
Bölgesi yer aldığı dikkat çekmektedir. Yüksek performanslı eğitim sistemlerinin 
baskın olarak Doğu Asya’da olması, hükümetleri ve onların politika yapıcılarını, 
bu ulusların eğitim başarısının arkasındaki faktörlerin veya formüllerin tam ola-
rak ne olduğunu bulmak için bu ülkeleri yakından incelemeye ve hatta yerinde 
ziyaret etmeye teşvik etmektedir. Bu kitapta PISA, TIMSS ve PIRLS sınavlarının 
uygulanmaya başladığı ilk yıllardan günümüze kadar tüm döngülerini inceledik 
ve ilk 10’a giren ülkeleri belirledik. Bu ilk 10 içerisinde yer alan ülkelerden Finlan-
diya, Singapur, Kanada, Japonya ve Estonya’nın eğitim sistemlerini ve başarıları-
nın altında yatan nedenleri bilimsel kanıtlar eşliğinde inceledik. Bu kitabın amacı, 
yalnızca seçilen ülkelerin eğitimdeki başarısının altındaki faktörleri ortaya çıkar-
mak değil, aynı zamanda başarısını nasıl sürdürdüğüne dair elde edilen kanıtlar 
ve değerlendirmeler ile ülkemizin gelecek eğitim sistemleri ve uygulamalarına yol 
gösterebilmektedir.

Bu çalışmanın Türk eğitim sisteminin geleceğine ve gelişmesine az da olsa 
katkı sağlaması kitap yazarlarını mutlu edecektir.
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